
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 24 de Janeiro de 2015 – 17 
2011. Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2015. José Donaldo Bittencourt 
Júnior. Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.
PORTARIA Nº. P/012/2015. O Presidente da Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais – JUCEMG, NOMEIA nos termos do art. 14, inciso II, 
da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, c/c o art. 1º, parágrafo único, da 
Lei nº. 10.254, de 20 de julho de 1990 e tendo em vista a Lei Delegada 
nº. 182, de 21 de janeiro de 2011, a servidora, Masp 1291311-7, JUNIA 
MÁRCIA RODRIGUES DOS SANTOS para o cargo de provimento 
em comissão, DAI-11, JC - 1100024, de recrutamento amplo, constante 
do Anexo I do Decreto nº. 45.537, de 27 de janeiro de 2011. Belo Hori-
zonte, 23 de janeiro de 2015. José Donaldo Bittencourt Júnior. Presi-
dente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.
PORTARIA Nº. P/013/2015. O Presidente da Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais – JUCEMG, NOMEIA nos termos do art. 14, inciso 
II, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, c/c o art. 1º, parágrafo único, 
da Lei nº. 10.254, de 20 de julho de 1990 e tendo em vista a Lei Dele-
gada nº. 182, de 21 de janeiro de 2011, o servidor, Masp 1293777-7, 

ANTÔNIO DE CARVALHO EVANGELISTA JÚNIOR, para o cargo 
de provimento em comissão, DAI-11, JC - 1100015, de recrutamento 
amplo, constante do Anexo I do Decreto nº. 45.537, de 27 de janeiro de 
2011. Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2015. José Donaldo Bittencourt 
Júnior. Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.
PORTARIA Nº. P/014/2015. O Presidente da Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais – JUCEMG, NOMEIA nos termos do art. 14, inciso II, 
da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, c/c o art. 1º, parágrafo único, da 
Lei nº. 10.254, de 20 de julho de 1990 e tendo em vista a Lei Delegada 
nº. 182, de 21 de janeiro de 2011, o servidor, Masp 1223024-9, CAR-
LOS ROBERTO TORRES, para o cargo de provimento em comissão, 
DAI-9, JC - 1100060, de recrutamento amplo, constante do Anexo I do 
Decreto nº. 45.537, de 27 de janeiro de 2011. Belo Horizonte, 23 de 
janeiro de 2015. José Donaldo Bittencourt Júnior. Presidente da Junta 
Comercial do Estado de Minas Gerais.

23 655155 - 1

Declara APOSENTADO, nos termos do artigo 6º da Emenda Consti-
tucional Federal nº 41, de 19 de dezembro de 2003, com proventos 
integrais, os servidores:
CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA, MASP 1033613-9, CPF 
187.321.276-34, no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AUTOP, Nível IV, Grau F, a partir de 09 de dezem-
bro de 2014.
GERALDO WALTER PEREIRA DA SILVA, MASP 1.031.013-4, CPF 
257.714.776-72, no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AUTOP, Nível II, Grau C, a partir de 09 de dezem-
bro de 2014.
NELSON DE ANDRADE REIS, MASP 1033645-1, CPF 
280.243.706-20, no Cargo Público de Gestor de Transportes e Obras 
Públicas, Código GTOP, Nível IV, Grau B, a partir de 06 de janeiro 
de 2015.
TÂNIA MARIA PENNA ESPÍRITO SANTO, MASP 1.028.540-1, 
CPF 314.586.106-91, no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e 
Obras Públicas, Código AUTOP, Nível V, Grau D, a partir de 05 de 
dezembro de 2014.

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do artigo 36 da Constituição Estadual/1989, dos 
servidores:
José Geraldo Santana, Masp 1031231-2, a partir de 19/01/2015, refe-
rente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código 
AUTOP, Nível IV, Grau F.
Rogéria Eliane Vasconcelos de Deus, Masp 1032515-7, a partir de 
16/01/2015, referente ao cargo de Agente de Transportes e Obras Públi-
cas, Código AGTOP, Nível IV, Grau B.
Rozemar Santos Otoni, Masp 1022884-9, a partir de 16/01/2015, refe-
rente ao cargo de Agente de Transportes e Obras Públicas, Código 
AGTOP, Nível IV, Grau B.

CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1033803-6, Maria das Graças Men-
donça de Oliveira, referente ao 1º quinquênio a partir de 01/08/1990; 
2º quinquênio a partir de 22/11/1990; 3º quinquênio a partir de 
22/11/1995, ficando, assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais 
de 10/09/2005.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1033803-6, Maria das Graças Men-
donça de Oliveira, referente ao 4º quinquênio a partir de 20/11/2000, 
ficando, assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais de 
21/09/2000.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1033803-6, Maria das Graças Men-
donça de Oliveira, referente ao 5º quinquênio a partir de 19/11/2005, 
ficando, assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais de 
14/09/2005.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1033803-6, Maria das Graças Men-
donça de Oliveira, referente ao 6º quinquênio a partir de 18/11/2010, 
ficando, assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais de 
16/09/2010.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/89, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
ao(s) servidor(es): Masp 1033803-6, Maria das Graças Mendonça de 
Oliveira, a partir de 18/11/2010, ficando, assim, retificado o ato publi-
cado no Minas Gerais de 16/09/2010.
CONCEDE SEIS MESES FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso 
II do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1033803-6, Maria 
das Graças Mendonça de Oliveira, referente ao 1º decênio a partir de 
27/07/1991, ficando, assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais 
de 17/04/2007.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1033803-6, Maria 
das Graças Mendonça de Oliveira, referente ao 3º quinquênio partir de 
26/07/1996; 4º quinquênio a partir de 25/07/2001, ficando, assim, reti-
ficado o ato publicado no Minas Gerais de 25/08/2001.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1033803-6, Maria 
das Graças Mendonça de Oliveira, referente ao 5º quinquênio partir de 
24/07/2006, ficando, assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais 
de 11/04/2007.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1033803-6, Maria 
das Graças Mendonça de Oliveira, referente ao 6º quinquênio partir de 
23/07/2011, ficando, assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais 
de 29/06/2011.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 124 da Lei 3.214 de 
16 de outubro de 1964, ao(s) servidor(es): Masp 1023783-2, Cloves 
Eduardo de Mattos Vianna, referente ao 2º quinquênio a partir de 
16/10/1988, ficando, assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais 
de 23/12/2005.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1023783-2, Cloves Eduardo de 
Mattos Vianna, referente ao 3º quinquênio a partir de 16/10/1993; 
4º quinquênio a partir de 15/10/1998; 5º quinquênio a partir de 
14/10/2003, ficando, assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais 
de 23/12/2005.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1023783-2, Cloves Eduardo de Mat-
tos Vianna, referente ao 6º quinquênio a partir de 12/10/2008, ficando, 
assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais de 03/12/2008.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/89, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
ao(s) servidor(es): Masp 1023783-2, Cloves Eduardo de Mattos Vianna 
a partir de 12/10/2008, ficando, assim, retificado o ato publicado no 
Minas Gerais de 03/12/2008.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1023783-2, Cloves Eduardo de Mat-
tos Vianna, referente ao 7º quinquênio a partir de 11/10/2013, ficando, 
assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais de 13/11/2013.
CONCEDE SEIS MESES FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso 
II do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1023783-2, Clo-
ves Eduardo de Mattos Vianna, referente ao 1º decênio a partir de 
15/10/1988, ficando assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais 
de 16/03/2007.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1023783-2, Clo-
ves Eduardo de Mattos Vianna, referente ao 3º quinquênio a partir de 
15/10/1993; 4º quinquênio a partir de 14/10/1998, ficando assim, retifi-
cado o ato publicado no Minas Gerais de 25/07/2000.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1023783-2, Clo-
ves Eduardo de Mattos Vianna, referente ao 5º quinquênio a partir de 
13/10/2003; 6º quinquênio a partir de 11/10/2008, ficando assim, retifi-
cado o ato publicado no Minas Gerais de 22/01/2009.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1023783-2, Clo-
ves Eduardo de Mattos Vianna, referente ao 7º quinquênio a partir de 
10/10/2013, ficando assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais 
de 13/11/2013.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 124 da Lei 3.214 de 
16 de outubro de 1964, ao(s) servidor(es): Masp 1023229-6, Armando 
Berto Cajá, referente ao 3º quinquênio a partir de 28/11/1986, ficando, 
assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais de 13/08/2005.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1023229-6, Armando Berto Cajá, 
referente ao 4º quinquênio a partir de 21/09/1989, ficando, assim, retifi-
cado o ato publicado no Minas Gerais de 13/08/2005.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1023229-6, Armando Berto Cajá, 
referente ao 10º quinquênio a partir de 28/12/2014.
CONCEDE SEIS MESES FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1023229-6, Armando 
Berto Cajá, referente ao 1º decênio a partir de 01/01/1983, ficando, 
assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais de 02/02/2007.
CONCEDE SEIS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1023229-6, Armando 
Berto Cajá, referente ao 2º decênio a partir de 26/11/1991, ficando, 
assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais de 02/02/2007.

Concede, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 3.254, 
publicada no “Minas Gerais” de 22 de janeiro de 2014, Adicional 
de Periculosidade aos servidores Edson Heguel Rodrigues, Masp 
1032796-3, a partir de 02/01/2015, por prazo indeterminado, Edivaldo 
Ribeiro dos Santos, Masp 1033282-3, a partir de 05/01/2015, por prazo 
indeterminado, Cláudio Soares de Almeida, Masp 1375281-1, no perí-
odo de 06/01/2015 a 09/02/2015 e Hugo Pereira dos Santos, Masp 
1022611-6, a partir de 01/12/2014, por prazo indeterminado.

SUSTA a partir de 14/01/2015 o Ato que concedeu Adicional de Peri-
culosidade, publicado no “Minas Gerais” de 12/11/2014, ao servidor 
Cláudio da Cruz Gonçalves Torres, Masp 1033361-5.

23 655161 - 1
Ato assinado pelo Senhor Diretor Geral: EXONERA, nos termos do 
artigo 106, alínea “b”, da Lei 869, de 05 de julho de 1952, do Cargo 
de Provimento em Comissão, DAI - 26 ER1100055, constante da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011, Marcio Jose dos Reis Santos, Masp: 1022549-8.
EXONERA, nos termos do artigo 106, alínea “b”, da Lei 869, de 05 
de julho de 1952, do Cargo de Provimento em Comissão, DAI - 26 
ER1100058, constante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011 e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Adalberto Bahia, 
Masp: 1028485-9.

DISPENSA, nos termos do artigo 106, alínea “b”, da Lei 869, de 05 
de julho de 1952, do Cargo de Provimento em Comissão, DAI - 16 
ER1100204, constante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011 e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Rozemar Santos 
Otoni, Masp: 1022884-9, a contar de 16 de janeiro de 2015.

23 655160 - 1
COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 

E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - DER/MG.
O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, 
com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na 
Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/
MG e Resolução 404/12, do Conselho Nacional de Trânsito – CON-
TRAN e considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégra-
fos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou Penalidade por 
não ter localizado ou porque não houve comprovação de entrega aos 
proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas infrações cometi-
das em rodovias sob circunscrição do DER/MG, concedendo-lhes, caso 
queiram, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publicação, 
para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresentarem o 
FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as Notifi-
cações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso junto 
à JARI/DER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edital das 
Notificações de Autuação e /ou Penalidade está disponível no sitewww.
der.mg.gov.br. Editais números: 230115-0065 e 230115-0066.

23 655163 - 1

Departamento de Obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG . Ato assinado pelo Diretor Geral em 
22-01-2015: PORTARIA Nº 864 – Constitui Comissão Permanente 
de Licitação e atribuem-lhe competências. O DIRETOR GERAL 
DO DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei nº 11.660, de 02 de dezembro 1994, modificada pela Lei Delegada 
nº 165, de 25 de janeiro de 2007, RESOLVE: Art. 1º - Designar para 
constituir a Comissão Permanente de Licitação - CPL do DEOP-MG, 
nos termos do artigo 51 da Lei Federal nº 8.666, de 21-06-1993, e alte-
rações posteriores, os seguintes servidores: I. Engª Leila Cristina Nunes 
Netto, MASP 1016707-0; II. Engª Silvana Mansur Wendling Pinheiro, 
MASP 1018366-3; III. Engª Tatiana Lúcia de Freitas Nunes, MASP 
1018264-0; IV. Engº Itamir Soares de Lima, MASP 1018264-0; V. Arq. 
Maria Amélia Vieira Maia, MASP 1166893-6; VI. Cont. Rosane Fer-
nandes da Silva, MASP 1018590-8; VII. Cont. Eliel Teixeira Goulart, 
MASP 1018463-8; VIII. Advª Eliane Machado Pessoa Ribeiro, MASP 
1132938-0; IX. Adv. Gilberto Nogueira de Almeida, MASP 1274066-8; 
X. Adv. Sérgio Salvador Martins, MASP 1273942-1; § 1º - A presidên-
cia da Comissão será exercida pela Engª Leila Cristina Nunes Netto. § 
2º - Nos impedimentos e afastamentos da Presidente, responderão pela 
Presidência, a Engª Silvana Mansur Wendling Pinheiro e o Adv. Sérgio 
Salvador Martins. Art. 2º - Compete à Comissão Permanente de Licita-
ção processar e julgar as Licitações promovidas pelo DEOP-MG. Art. 
3º - As atribuições a que se refere o art. 2º desta Portaria serão desem-
penhadas pelo Presidente e pelo menos mais dois membros da Comis-
são, sendo necessariamente 1 (um) advogado e 1 (um) engenheiro ou 
arquiteto. § Único - As reuniões da Comissão serão secretariadas por 
servidor da Gerência de Licitação. Art. 4º - Revogam-se as disposições 
em contrário, em especial a Portaria nº 841, de 13 de junho de 2014. 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Flávio 
Menicucci Diretor Geral

23 655052 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

e Integração do 
Norte e Nordeste 
de Minas Gerais

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nor-
deste de Minas Gerais – SEDINOR.
Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais 
- IDENE.
O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 
de julho de 1952, c/c o art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 10.254, de 
20 de julho de 1990 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, TIAGO CANÇADO DINIZ, MASP 1186761-1, para 
o cargo de provimento em comissão DAI-17 ID1100018, de recruta-
mento limitado, constante do Anexo X do Decreto nº 45.537, de 27 de 
janeiro de 2011.
Revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011, a CARLOS HUMBERTO TIMO LUZ, MASP 
1278485-6, a gratificação temporária estratégica GTEI-4 ID1100008.
Exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, CARLOS HUMBERTO TIMO LUZ, MASP 1278485-6, do 
cargo de provimento em comissão DAI-25 ID1100066, constante do 
Anexo X do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.

Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2015.

Samir Carvalho Moysés
Diretor Geral
Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais 
– IDENE.

23 655079 - 1
O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos ter-
mos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, a SÔNIA GUILHERMINA GUIMA-
RÃES ANDRADE, MASP 1094929-5, a gratificação temporária estra-
tégica GTEI-4 ID1100009.
Dispensa, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, SÔNIA GUILHERMINA GUIMARÃES ANDRADE, MASP 
1094929-5, do cargo de provimento em comissão DAI-10 ID1100026, 
constante do Anexo X do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.
Nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
c/c o art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 10.254, de 20 de julho de 1990 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº P/009/2015 - O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – JUCEMG, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 
106, letra “b”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista de modo especial os OF.CIR.GAB.SEC.nº02/15 da Secretaria de Planejamento 
e Gestão e Of.SEDE/GAB/Nº56/2015, de 14/01/2015, REVOGA os atos que atribuíram as Gratificações Temporárias Estratégicas, conforme Anexo 
I desta Portaria, a partir da data de sua publicação.

ANEXO I
PORTARIA Nº P/009/2015

GTEI ORDEM MASP SERVIDOR VAGA ATRIBUI-ÇÃO

GTEI-1

01 1255528-0 GRAZIELA DA COSTA ALEXANDRE JC-1100083 10/07/2014
02 0381364-9 MARIA CRISTINA VAZ DE MELLO FIRMO DA SILVEIRA JC-1100087 21/04/2011
03 1045218-3 CARLOS ESTEVÃO BRINA BRANDÃO JC-1100092 21/04/2011
04 1133062-8 FREDERICO DE SOUZA FERREIRA JC-1100098 21/04/2011
05 1045547-5 IVANILDE PEREZ DE OLIVEIRA SILVA JC-1100099 21/04/2011
06 1045268-8 MÔNICA APARECIDA GOMES NEMBRI JC-1100101 21/04/2011

GTEI-2
07 1164759-1 CARLOS ALBERTO CARVALHO JC-1100067 21/04/2011
08 0668529-1 MARIA DO CARMO GODINHO LOPES FARAH JC-1100076 21/04/2011
09 1045496-5 ROSA AMÉLIA PACHECO DE CARVALHO JC-1100078 21/04/2011

PORTARIA Nº P/010/2015 - O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – JUCEMG, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 
106, letra “b”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista de modo especial os OF.CIR.GAB.SEC.nº02/15 da Secretaria de Planejamento 
e Gestão e Of.SEDE/GAB/Nº56/2015, de 14/01/2015, EXONERA/DISPENSA, os servidores ocupantes de cargo de provimento em comissão, con-
forme Anexo I desta Portaria, a partir de sua publicação.

ANEXO I
PORTARIA Nº P/010/2015

DAI ORDEM MASP SERVIDOR VAGA RECRUTAMENTO

9

01 1124576-8 FABRIZIO MANLIO HENRIQUES FERREIRA JC-1100040 AMPLO
02 1124647-7 RODRIGO BRAGA FORTES JC-1100041 AMPLO
03 1045292-8 OLGA CRISTINA FONSECA ALVES DINIZ JC-1100044 AMPLO
04 0301681-3 BETANIA RODRIGUES DE SOUZA JC-1100045 AMPLO
05 1045521-0 SÉRGIO GUIMARÃES JC-1100048 AMPLO
06 1372675-7 MAGNO ALVES DOS REIS JC-1100052 AMPLO
07 1047162-1 MARILDA DOS SANTOS COSTA JC-1100053 AMPLO
08 1133062-8 FREDERICO DE SOUZA FERREIRA JC-1100054 AMPLO
09 0381364-9 MARIA CRISTINA VAZ DE MELLO FIRMO DA SILVEIRA JC-1100056 AMPLO
10 0381364-9 MARCIO MUNIZ LOPES JC-1100057 AMPLO
11 1014982-1 ENÉAS VIANA DUTRA JÚNIOR JC-1100059 AMPLO
12 1124605-5 HUGO HENRIQUE SIQUEIRA MATOS JC-1100060 AMPLO
13 1045506-1 SANDRA APARECIDA ASSIS AMORIM JC-1100061 AMPLO
14 1045504-6 ROSEMAR DE OLIVEIRA TEODORO JC-1100063 AMPLO
15 1292828-9 FABIANE BAETA SIMÕES ROCHA JC-1100064 AMPLO
16 1372918-1 MANUELA RODRIGUES SANTIAGO JC-1100065 AMPLO
17 1045218-3 CARLOS ESTÊVÃO BRINA BRANDAO JC-1100066 AMPLO
18 1132430-8 IZABEL CRISTINA SOUZA NASCIMENTO JC-1100068 LIMITADO
19 1045268-8 MÔNICA APARECIDA GOMES NEMBRI JC-1100071 LIMITADO
20 1045547-5 IVANILDE PEREZ DE OLIVEIRA SILVA JC-1100072 LIMITADO

11

01 1045496-5 ROSA AMELIA PACHECO DE CARVALHO JC – 1100015 AMPLO
02 0668529-1 MARIA DO CARMO GODINHO LOPES FARAH JC - 1100018 AMPLO
03 1255528-0 GRAZIELA DA COSTA ALEXANDRE JC - 1100021 AMPLO
04 1365837-2 CILEDA MARIA CALDEIRA MARTINS JC - 1100024 AMPLO

17 01 1223024-9 CARLOS ROBERTO TORRES JC - 1100022 AMPLO

18

01 1077006-3 ELIANE MACIEL DE SOUZA JC - 1100002 AMPLO
02 1293777-7 ANTONIO DE CARVALHO EVANGELISTA JUNIOR JC - 1100005 AMPLO
03 1045490-8 ROBERTA HARGREAVES CARDOSO DA SILVA JC - 1100007 AMPLO
04 1291311-7 JÚNIA MÁRCIA RODRIGUES DOS SANTOS JC - 1100008 AMPLO

23 655153 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Regional, Política 
Urbana e Gestão 
Metropolitana

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL, POLÍTICA URBANA E GESTÃO METROPOLITANA

EXPEDIENTE

Atos da Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças:Mônica 
Soares Grosso Avelino.

AUTORIZA O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao servi-
dor Masp 357401-9, Geraldo Heleno dos Santos, por 15 meses, a partir 
de 19/1/2015, para regularizar situação funcional.

23 655037 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento

Fundação Rural Mineira

Fundação Rural Mineira – RURALMINAS
ATOS DO SENHOR PRESIDENTE
LUIZ AFONSO VAZ DE OLIVEIRA

ATO/007/2015 APOSENTA, nos termos do Artigo 6º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, o servidor: Masp 1018380-4, Laécio Gomes da 
Silva, cargo efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Rural, Nível I, 
Grau J, CPF Nº 347.139.486-91.

23 654750 - 1

Secretaria de Estado 
de Transportes e 
Obras Públicas

Expediente
ATOS DO SENHOR SECRETÁRIO

RETIFICAÇÃO
RETIFICA O ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO referente aos servidores:
350.058-4 – Luiz Henrique Lemos da Silva, publicado no “MG” de 
22/01/2015, onde se lê: a partir de 23/01/2015; leia-se: a partir de 
22/01/2015.
387.765-1 – Valdir de Freitas, publicado no “MG” de 22/01/2015, onde 
se lê: a partir de 23/01/2015; leia-se: a partir de 22/01/2015.

23 654956 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Atos assinados pela Gerente de Pessoal da Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças: Declara APOSENTADO, nos termos do artigo 3º 
da Emenda Constitucional Federal nº 47, de 05 de julho de 2005, com 
proventos integrais, os servidores:
ANTÔNIO RAIMUNDO DE CARVALHO, MASP 1.030.674-4, CPF 
293.788.936-00, no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AUTOP, Nível I, Grau I, a partir de 10 de dezembro 
de 2014.
JOSÉ CARLOS PIASSI, MASP 1.028.254-9, CPF 248.198.596-68, 
no Cargo Público de Agente de Transportes e Obras Públicas, Código 
AGTOP, Nível IV, Grau B, a partir de 15 de dezembro de 2014.
JOSÉ DO CARMO FERREIRA DA SILVA, MASP 1.031.150-4, CPF 
271.107.616-49, no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AUTOP, Nível I, Grau I, a partir de 02 de dezembro 
de 2014.
JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA, MASP 1.023.865-7, CPF 
259.719.726-34, no Cargo Público de Agente de Transportes e Obras 
Públicas, Código AGTOP, Nível III, Grau E, a partir de 29 de dezem-
bro de 2014.
MARCELO JOÃO DA SILVA, MASP 1028083-2, CPF 369.874.336-15, 
no Cargo Público de Agente de Transportes e Obras Públicas, Código 
AGTOP, Nível IV, Grau B, a partir de 22 de dezembro de 2014.
PEDRO ALBERTO RODRIGUES, MASP 1.030.815-3, CPF 
250.351.266-68, no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AUTOP, Nível IV, Grau F, a partir de 09 de dezem-
bro de 2014.
WALTER ALVES PACHECO, MASP 1.030.328-7, CPF 
072.520.996-87, no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AUTOP, Nível IV, Grau F, a partir de 10 de dezem-
bro de 2014.


